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L I B R A  E M U A J V E
TG KREMTET E SHTATORIT

1. Nisja e Indiktit, domethene Motit te Ri; Simeoni 
Stiliti, Ati yne Oshendr; Shen Maria e Miaseneve; Aitha- 
lldj, Deshmori i Shenjte; te Dyzet Grate e Shenjta, dhe 
Ammuni, dhjaku dhe mesonjesi i tyre; Kalista, Evodi 
dhe Hermogjeni, Deshmoret e Shenjte; Jesuj i Naviut, i 
Drejti; kujtimi i Zjarrit te Math.

PGRLGSHORJA E INDIKTIT, T. II.
0  Krijetar i gjithesise, qe ke ne dore kohet e- 

dhe stinat, bekoje kuroren e motit, pas miresise 
sate o Zot, dhe m aje popullin dhe shtetin tone, 
me nermjetimet e Hylindeses, edhe shpetona.
PGRLGSHORJA E SIMEONIT STILITIT, T. II.

U-bere koHon’ e durimit, dhe imitove o Oshe- 
nar Steraterit: Vojte si Jobi me durim, u-ngave 
si Jesefi ne Misir, dhe rrojte tere jeten si nje Gn- 
gjell, ne drit’ e ne paqesi, Simeon i Shenjte dhe 
Oshenar, lutju Zotit Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

2. Mamanti, Deshmori i Shenjte; Joani Agjeronjesi, 
Ati yne i Shenjte, Patriku i Kostandinopojes.
PGRLGSHORJA E JOANIT AGJGRONJGSIT,

T. IV.
ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS

Kamin i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes 
i perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver- 
teten e piineve; perandaj i fitove me perunjesine 
te lartat, me varferine te pasurat, Ate Kryeprift
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Shen Joan, lutju Zotit Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

3. Anthimi, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Ni- 
komedise; Theoktisti, Ati yne Oshendr, shoku i Shen 
Efthimit.

U. Moisiu, Profeti i Shenjte; Babilla, Hierodeshmori i 
Shenjte, Peshkopi i Antiokise.

PGRLGSHORJA E MOISIUT, T. II.
Moisi Profet i Shenjte, qe te kremtojme me be- 

se, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir­
tet tona.

5. Zaharia, Profeti i Shenjte, i ati i Shen Jodn Pa- 
gezorit.

PGRLGSHORJA E ZAHARISG, T. IV.
KATEPLLAJI JOSIF

I stolisur prifterisht, Profet i Shenjte Zahari, 
pas kanunit Hebraik, therore shpinje beserisht, 
dhe hollokoste mi Alltar te Perendise; keshtu. u- 
bere yll, dhe prift i shenjte mistik, dhe cfaqe bo- 
terisht, hir te hyjeshme, me f  jale dhe me vepe- 
rim dhe vdiqe me shpate ne tempullin; Profet i 
Krishtit, me Shen Joanin, lutju Zotit per neve.

6. Kujtimi i qudise, qe beri Shen Mehilli, kryegjene- 
rali i Gngjejve, ne Kollose te Honave.

PGRLGSHORJA E SHGN MGHILLIT, T. IV.
0  IPSOTHIS

0  gjeneral i ushterive te qellit, ne sherbetoret 
e pavyer degjona, dhe mprona gjithenje dhe ner­
mjeto pa pushim, hap-i fletet mi te gjithe ne, dhe 
mbulona me drite, ne qe po te ldtemi, dhe therre-
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sim me bese; 0  Shen Mehill shpetona me nxitim, 
prej cdo reziku, si prijes i Gngjejve.

7. Vengjilla e Lindjes se Shen Manse; Sozondi, Desh- 
mori i Shenjte.

8. Lindja e Shen Marise.
PGRLGSHORJA E SHGN MARISG, T. IV.
Lindja jote o Hyjlindese, gezoj e ndriti tere 

njerezine, se prej teje lindi Dielli i Drejtesise, 
Krishti Perendia yne, qe zgjidhi mallkimin, dhe 
na dha bekimin, dhe aboliti vdekjen, dhe na fali 
jeten e ameshuar.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Shen Joakimi dhe Anna sot kane panair, se 

lintne kryenisjen e ndrigimit te botes, Hyjlinde- 
sen e vetem Zonjen Mari, qe kremtojme me bes’ 
e mall, qe prej Jesseut ka mbire cuditerisht, 
per shpetimin e besnikeve.

Prej Annes lindi Maria Zonja Hyjlindese, 
dhe Nena Virgjereshe per shpetimin e botes, prej 
saj cuditerisht na lindi Jeshj, Shpetimtar’ i bes­
nikeve, per te spastruar mekatin stergjysheror, 
te Adamit te qemoteshme.

Maria Nena e Shenjte e Zotit Jesu. Krisht, lav- 
dia profetike dhe e bij' e Davidit, ka lindur sot 
per boten cuditerisht, edhe rritet prej prinderve, 
Shen Joakimit dhe Annes me foes’ e mall, per 
shpetimin e besnikeve.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. Ejani o besnike, 
prisni me bese dhe mall, kuroren e virgjerise, bu-
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rimin e jetes, ferren e zjarrit te pasosur, qe ndri- 
ti shpirtet tona.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ejani tok ketd, dhe bijen e Davidit, qe lindi Je- 

sd Krishtin, Hyjlindesen e Shenjte, Marine lav- 
derojeni.

Zotin qe na cliroj, me anen e beronjes, dhe na 
dhuroj Marine, Hyjlindesen e vetem, me kenge 
perhymnojeni.

Sot ardhi gas kudo, ne tere njerezine, se lindi 
prej Shen Annes, Maria Virgjeresha, e vetemja 
Hyjlindese.

LAVDI DHE TANI. Ejani beserisht, kendoni 
Shen Marine, qe lindi prej Shen Annes, edhe 
Shen Joakimit, per hirin e besnikeve. 
NDGNJGSORET, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Eja thirr David Profet, c ’ be te ka bere Zot’ i 
Math? Gjithato qe me premtoj, ja tani thote mi 
mbaroj, se na dhuroj Virgjereshen nga fara e 
brezit tim; dhe lindi prej asaj, Krishti Adami i 
ri, nje Mbret dhe Perendi, dhe nje lavdi per fro- 
nin tim, dhe mbreteron perhere mi nje iron te 
patundur. Beronja lindi, Marin’ e Shenjte, Krye- 
zonjen Hyjlindese.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
Prej Jesseut lulezoj, dhe prej Davidit 11a buroj, 

Zonj’ e Virgjer Shen Mari, sot na ka lindur per 
shpetim, dhe perseritet bota dhe bekohet prej 
Perendise. Brohoritni pra me gas, 0 qell dhe toke 
bashkerisht, lavderojeni kudo, popuj dhe kombe
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permi dhe, se Joakimi defren edhe Shen Anna 
gezohet. Beronja lindi, Marin’ e Shenjte, Kryezo- 
njen Hyjlindese.

LAVDI DHE T A m ,g iith a j0 .
T. T. IV. TO PROSTAKTHEN

U-ngazelloft’ e definite tern dheu, se ja 
qeir i Zotit Krisht mi dhene lindi, Kryezonja dhe 
Nena e Perendise. Beronja, foshnje ka Zonjen 
Shen Mari; gezohet, per lindjen plaku Shen Jo- 
akim: Pema thote ka lindur sot, dhe prej asaj 
lulezon, prej renjes se Davidit Jesdj. 0  cudi e 
manicime.

LAVDI DHE T A N lg jith a jo .
SHKALLESA KREMTORE, T. IV.

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndripohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Do ta kujtonj emrin tent ne gji- 
the brezat e brezave.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
M’ ate dite, Mariama u-ngrit, edhe vajti me 

nxitim ne malesi, ne nje qytet te Judese, dhe hy- 
ri ne shtepine e Zaharise, dhe e pershendoshi Eli-
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sabeten. Dhe posa e degjoj Elisabeta pershen- 
doshjen e Marise, keceu foshnja ne barkun e saj. 
Dhe Elisabeta, e frymesuar prej Shpitit te Shenj­
te, thirri me ze te math, edhe tha: “E bekuar je 
ti ne mes te grave, dhe e bekuar eshte pema e 
barkut tent. Dhe si me ngjau kjo lumeri, qe e- 
jema e tim-Zoti te me vizitonje? Se ja, posa me 
tingelliu ne veshet pershendoshja jote, me keceu 
foshnja ne barkun me ngazellim. Dhe lum ajo, qe 
ka besuar, se do te permbushen f  jalet, qe jane 
thene prej Zotit per ate.” Dhe Mariama tha: 
“Madheshtoje Zotin, o shpirti im, edhe ti, o mend- 
ja ime, ngazellohu mi Perendine, Shpetimtarin 
tim; se e hodhi syrin mi sherbetoren e perunjur; 
se ja qe-tani e tutje gjithe brezat do me lumeroj- 
ne; se me madheshtoj i Fuqishmi, dhe emri i tij 
esht i shenjte.” Dhe mbeti Mariama bashke me 
ate nja tre muaj, dhe pastaj u-kthye ne shtepi- 
ne e vete.

Pastaj thuhet Psalmi 51 pa ze dhe menjehere:
LAVDI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi, meshireplot, edhe shuaji pau- 

dhesiV e mia.
T. T. II. Kjo eshte dita e Zotit, ngazellohuni o 

popuj, se lindi drita dhe libra e Fjales, dhe tem- 
pulli i Kryepriftit, edhe Shpetimtarit tone Jesti 
Krisht, per shpetimin e shpirteve tona.
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SHKURTORJA, T. IV.
Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vogel 

qe me lJ+te Gushtit gjer me 12 te Shtatorit. Pas kesdj da­
te kendohet Shkurtorja e Kryqit.

Joakimi dhe Anna qe nuke kishin femije, dhe 
Adami dhe Eva qe ishin shtypur prej vdekjes, 
fituan gas dhe liri me ty, kur linde o Hyjlindese. 
Ate po kremtojme ne besniket, se tani u-cliruam 
nga mekati dhe thomi: Beronja lindi Hyjlinde- 
sen edhe Nenen e Zotit Krisht.

SHTGPIA
Lutjet edhe psheretimet e Shen Joakimit edhe 

te Shen Annes u-mirepritne prej Zotit ne qell, 
edhe mbiu ne bote pema jeteprurese, edhe bero­
nja lindi Hyjlindesen dhe Nenen e Zotit Krisht.

SINAKSARI
Me tete te keti miiaji, kujtojme Lindjen e Kry- 

ezonjes sone se Permishenjte, Hyjlindeses dhe 
gjithenje Virgjereshes Mari.

Gjithe sot, te dy vellezerit e shenjte, Rufi dhe 
Rufini, mbaruan jeten te vrare me shpate.

Gjithe sot, Shen Severi mbaroj jeten i vrare 
me shpate.

Gjithe sot, Shen Artemidori mbaroj jeten i 
djegur ne zjarr.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na, Amin.

Pastaj thuhen Zbritesoret e Kryqit:
ZBRITGSORET E KRYQIT, T. T. IV, 

STAVRON HARAKSAS
I. Nje Kryq vijosi me shkop, Moisi Profeti,
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dhe Det’ i Kuq u-ga me dysh, dhe Israeli shkoj 
pertej; pastaj prape e bashkoj, me nje tjater 
shkop dhe Kryq, persiper valave, dhe forcat edhe 
qeret, Faraonit ia mbyti; pra Krishtin kendo jme 
si Perendi dhe Zot, me brohori dhe gas.

III. Shkopi njehere, si nje simbol i misterit na 
u-cfaq; se fiiizat na treguan prifterine, edhe per 
Kishen beronje, ja ku mbiu edhe lulezoj, Kryqi 
tani, per force dhe per shigurim.

IV. Kam degjuar o Zoti Krisht, si e regullove 
kete mister te math, kupetova veperimin tent, 
dhe te lavderova Perendia im.

V. 0  Drur’ i lumur tri here, permi te cilin u- 
nde, Mbret’ i larte Zoti Krisht, se prej teje u-re- 
zua djalli gjarper, i genjyer tmerrerisht, prej Zo­
tit te mberthyer permi Kryq, q’ u fal shpirteve, 
perdellim dhe paqe gjithenje.

VI. Ne barkun e bishes se detit, Profeti Shen 
Jona, dtiarte i zgjeroj ne forme Kryqi, dhe pesi- 
min e Krishtit paretregonte kjarisht, pra i tri- 
dicim jasht’ u-hoth, dhe lajmen e perminatyresh- 
me e parelajmeroj, te Jesfijt te mberthyer permi 
Kryq per ne, qe 11a e ndriti krijesen, me ngritjen 
prej varreve.

VII. Urdher te cmendur dha, tirani beselik, e 
tundi popullin, boten e tmerroj, me blasfemi dhe 
paudhesi, po te Tre Djemat nuk i tronditi dot, ter- 
bimi i eger, as furra me zjarr; dhe kur u fryri era 
veseprdrese, kendonin brenda mun ne zjarr: I
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perhymnuar je, Perendi dhe Zot i Math, per je- 
te i bekuar.

VIII. E bekoni djema, si Trinia nga mimeri, 
Atin qellor te vetemin Zot, hymnoni Fjalen qe mi 
dhene zbriti, dhe e beri vese zjarrin e fdrrave; 
dhe e lartesoni, dhe Shpirtin e Tereshenjte, qe u 
dhuroj qe te gjitheve jeten.

Ne Madheshtimet kendohen te dy Irmonjte pasonjes 
ne T. II :

Ty qe ke lindur per boten, Perendine tone Zo- 
tin Krisht, Shpetimtarin tone Jetedhenesin, te 
misheruar cuditerisht, me nje mister te Shpirtit 
Shenjt, o e bekuar Shen Mari, o Virgjereshe dhe 
Hyjlindese.

E huaj per nenat eshte virgjeria, edhe per vir- 
gjereshat femijelindja, po me ty qe te dyja, o 
Shen Mari u-kombinuan. Pra gjithe kombet per- 
mi dhe kudo, te madheshtojne pa pushim.

Pastaj thuhet Kenga IX  e Zbitesores ne T. T. IV :
IX. 0  Hyjlindese Parajse mistike je, se pa le- 

rim lulezove Zotin Krisht, qe mbolli permi dhe, 
jeteprdresin Kryq, qe po lusim me bese, se ky po 
lartesohet, dhe me anen e tij, ty te madheshtoj- 
me sot.

DERGIMESORET, T. II, TIS MATHITES
Ne tere boten permi dhe, te gjithe ngazellohen, 

o Zonje dhe Hyjlindese, Nene dhe Virgjereshe, 
per lindjen tende te shenjte, mis’ e panuseruar, 
dhe i gezove prinderit, te helmuar prej vjetesh
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qe mbanin zi, nga mjerimi i pafemijesise, dhe i 
shpetove njerezit, nga mallkimi i Eves.

Stergjysher ngazellohuni, o Eve madheshtohu, 
Profete vallezoni tok, me Apostdjt’ e Shenjte, e- 
dhe me gjithe Deshmoret, sot po gezohet gjindja, 
a Engjejve dhe njeresve, lart ne qell dhe mi 
dhene ka brohori, se prej Joakimit edhe Shen 
Annes, na lindi Zonja Shen Mari, per shpetimin 
e botes.
LAVDERIMET, T. T. IV, 0  TU PARADOKSU.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ti o burim jete- 
sor, prej beronjes na linde sot, dhe nis qe-tani 
dhe sjell, perdellim edhe hir per ne. Pra ngaze- 
llohu, ti o Shen Joakim, se ti u-bere, At i Hyjlin- 
deses: S’ ka tjater prind si ty, qe ke mbajtur Shen 
Marine ne peqi, Nenen e Jesdjt me nam, qe na 
shpeton gjithenje.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Prej nje beronje 
na lint, se ashtu Perendia tha, Krijetari lart ne 
qell, Zot i Math i te gjitheve. Dhe u-gezua, Anna 
e Shenjte sot; nena keceni, dhe pergezojeni. Ti je 
m’ e lmnura, nga te gjitha grat’ e botes permi 
dhe, Zoti eshte tok me ty, se ti shpetimin na sjell.

Shtylle shpirterore me lavcli, dhe en’ e qellshi- 
me je, qe po ndrit dhe shkelqen me hir, o Shen 
Ann’ e ndercime, se na linde Hyjlindesen, dhe 
Kryezonjen, lulen e hyjeshme, dhe Virgjereshen, 
e lumerdarshme, shembell te vajzave, qe i kane 
virgjerise saj zili, dhe u fal besnikeve, ndjese 
dhe perdellim.
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LAVDI DHE TANI, T. T. II. Kjo eshte dita e 
Zotit, ngazellohuni o popuj, se lindi drita dhe lib­
ra e Fjales, dhe tempulli i Kryepriftit, edhe Shpe- 
timtari tone Jesu. Krisht, per shpetimin e shpir- 
teve tona.

HYRTORJA
Shpetona o i Bir’ i Perendise, i cudieim ner 

Shenjtoret, ne qe te kendojme Alilluia.
SHKURTORJA, T. IV, IOAKIM KE ANNA
Joakimi dhe Anna qe nuke kishin femije, dhe 

Adami dhe Eva qe ishin shtypur prej vdekjes, 
fituan gas dhe liri me ty, kur linde o Hyjlindese. 
Ate po kremtojme ne besniket, se tani u-cliruam 
nga mekati dhe thomi: Beronja lindi Hyjlinde- 
sen edhe Nenen e Zotit.

APOSTULLI
Madheshtoje Zotin, o shpirti im. Se e hodhi sy- 

rin mi sherbetoren e perunjur.
Prej Letres se Palit per Filipianet.
Vellezer, kini ate fryme, qe ka patur Jesd Kri- 

shti, i cili kishte formen e Perendise, dhe ishte 
barabar me Perendine, po e zbriti veten e tij aqe 
sa mori formen e sherbetorit edhe shembellsine 
e njeriut, edhe u-cfaq si njeri nga fytyra, dhe e 
perunji veten e tij, edhe u-tregua i bindur gjer 
ne vdekje, dhe ne vdekje mi Kryqin. Perandaj 
edhe Perendia e lartesoj, edhe i dha nje emer 
permi cdo emer tjater, qe perpara ati te pergju- 
njen te gjithe ata, qe jane ne qell edhe mi dhe e- 
dhe nene dhene, edhe cdo gjuhe te refenje se Jesn
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Krishti eshte Zot per lavdine e Perendise dhe 
Atit.

UNGJLLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesdj hyri ne nje katiint, edhe nje 

grua, e qdajtur Martha, e priti ne shtepine e vete. 
Dhe ajo kishte nje moter, te qiiajtur Maria, e cila 
ndenji ne kembet e Jesiijt, edhe degjonte f  jalet 
e tij. Po Martha sillej rotull, dhe sherbente ren- 
de, pastaj qendroj, edhe tha: “ 0  Zot, valle nuke 
te ha malli qe ime-moter me ka lene te sherbenj 
e vetem? Thuaj-i, te lutem, te me ndihmonje.” 
Dhe Jesdj u-pergjeq, edhe i tha: “Martha, Mar­
tha, po kujdesesh edhe trumbullohesh per shume 
gjera, po vetem per nje gje eshte nevoje; dhe Ma­
ria ka zgjedhur pjesen e mire, e cila nuke do te 
rembehet prej saj.” Edhe kur po i thoshte keto 
f  jale, nje grua prej popullit e ngriti zerin, edhe i 
tha: “Lum’ barku, qe te ka mbajtur, edhe siset, 
qe ke thethitur.” Po ay tha: “Jo, po lum’ ata, qe e 
degjojne f  jalen e Perendise, dhe e riiajne.”

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. II.
E huaj per nenat eshte virgjeria, edhe per vir- 

gjereshat femijelindja, po me ty qe te dyja, o 
Shen Mari u-kombinuan. Pra gjithe kombet per- 
mi dhe kudo, te madheshtojne pa pushim.

KUNGATORJA
Do ta marr kupen e shpetimit, edhe do ta per- 

therres emrin e Zotit.
9. Joakimi dhe Anna, Hyjprinderit e Shenjte dhe te 

Drejte; Severiani, Deshmori i Shenjte.
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PGRLGSHORJA E HYJPRINDGRVE, T. II.
0  Hyjprinder te Shenjte, qe ju kremtojme me 

bese, nermjetoni prane Zotit, te shpetohen shpir- 
tet tona.

10. Menodora, Metrodora, dhe Nimfodora, Deshmo- 
ret e Shenjta.

11. Shen Theodora e Aleksandrise, Nena jone Oshe- 
ndre.

PGRLGSHORJA E SHGN THEODORGS,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zo­
tit, se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin 
Krisht, dhe vepra cfaqe per mesim, qe te ckujde- 
semi per trap, se shkon me nxitim, dhe te kujde- 
semi per shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti 
yt po gezohet tok me Gngjejte, o Theodor’ e 
Shenjte lavdi me ty.

12. Aftonomi, Hierodeshmori i Shenjte.
13. Dedikata e Kishes se Ngjalljes se Zotit tone Jesu 

Krisht; Vengjilla e Lartesimit te Kryqit; Korneli Krye- 
qindesi, Hierodeshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E DEDIKATGS, T. IV.
Me ate shkelqim qe ndrite qellin lart, me ate 

lavdi dhe drite ketd zbukuroje sot, Kishen tende 
te Shenjte o Kryezot. Forcoje per here ne jetet e 
jetes, dhe lutjet tona prit, qe te drejtojme me be­
se, me nermjetimet e Hyjlindeses, ti o jeta dhe 
ngjallja e te gjitheve.
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PGRLGSHORJA E SHGN KORNELIT, T. IV, 
EPEFANIS SIMERON

Prej paganeve Deshmor, i pari dolle, edhe Ki- 
shen me shkelqim, e zbukurove beserisht, me ve- 
perime plot me virtdt, o kryeqindes hyjprures o 
Shen Kornel.

14. Lartesimi i Kryqit.

PGRLGSHORJA E KRYQIT, T. I, SOSON KIRIE
Ti shpetoje Zot, edhe ti bekoje popullin, edhe 

trashegimin tent. Mundjen edhe triumfin, dhu- 
rona kunder barbareve, edhe riiajna shtetin, me 
poteren e Kryqit tent.
THIRRTORET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Kryqi lartesohet sot, prej Krishtit te kryqesu- 
ar, dhe pesimin shpetimtar, e hymnojne njerezit 
beserisht kudo; me ate e permbys, Djallin edhe 
vrasesin, dhe nga vdekj’ e zeze po na ngjall, na 
zbukuron me hir, dhe na vlereson te gatitemi, 
per Mbreterin’ e qiellit, si i zemerdhempshur me- 
shireplot; pra te ngazelluar, e lartesojme emerin 
e tij, dhe madheshtojme me brohori, zbritjen 
njeridashese.

Moisiu te shenoj, me duar ngritur perpjete, e 
dermoj e shtypi krejt, Amalik tiranin o i cemuar 
Kryq; gdo besnlk ti e mburr, cdo Deshmor ti e 
mpron, Apostujte ti i lavderon, shqyt i te drejte- 
ve, dhe shpetim i gjith’ Oshenareve; pra ty te 
lartesuar sot, te shikon kriesa me ngazellim; dhe
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me panaire, Jesune Shpetimtar e lavderon, qe 
miresine na e tregoj, dhe te ndarat i bashkoj.

0  i lartesuar Kryq, qe t’ adhurojne me frike, 
ushterit’ e Gngjejve, sot qe lartesohesh prej Zo- 
tit me shkelqim, lart e ngre cdo njeri, mekatar 
me mallkim, dhe te gjithe ne te dbharit, dhe te 
dendarit, nga mekat’ i par’ i stergjysherve; me 
mall te pershendoshim pra, dhe bekim kerkojme 
dhe shenjterim, me thirrje dhe klithma: Bekoje- 
ni Jesune Perendi, me lavderime megjhnjazi, fa- 
luni perpara tij.

LAVDI DHE TANI, T. II. Ti gjithenje na 
mpron, nga cdo rezik i jetes, nga grackat e armi- 
kut, Satanit te pabese, o Kryq i Shenjt’ i Zotit 
Krisht.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o jeteprdresi Kryq, o i pamundur, fla- 
mur i besemireve, o porte e Parajses, qe ngaze- 
llon cdo besnik, ti qe Kishen tende reth me mur 
e mpron; prej teje u-baderdis, u-dermua per gji­
thenje, forca e vdekjes, u-perpi edhe krejt u- 
gduk, dhe u-ngritme ne, qe prej dheut ne qiellin. 
Arm' e pakundershtuarshme, armik i demoneve, 
lavdi e cdo Oshenari, dhe zbukurim i Deshmore- 
ve; liman i shpetimit, qe i fale tere botes, meshi- 
re dhe shpetim.

Lum’ ti o Kryq i Zotit Jesh, qe ke larguar, cdo 
mallkim njerezor prej nesh, o shenj’ e vertet’ e 
gazit, qe po tmerron gdo armik, kur po larteso-
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hesh me nderime sot; o ndihm’ e te gjitheve, shi- 
gurimi i mbreterve, fore’ e prifterin jve, bukurf e 
te drejteve, i shendari, dhe nga tmerr’ i shpetu- 
ari; o shkop i gjithe forcave, prej teje po mpro- 
hemi, o arm’ e paqes per friken, qe adhurohesh 
prej Gngjejve; lavdia e Krishtit, qe i fale tere bo­
tes, meshire dhe shpetim.

Lum’ ti qe ndrit per gdo verberi, dhe te semu- 
ret, i sheron dhe te vdekurit, te gjithe i ngre nga 
varret, qe na ke ngritur dhe ne, te rezdarit poshte 
i gemuar Kryq; prej teje u-cakerdis, fore’ e vdek- 
jes dhe lulezoj, pavdekesia, dhe njeriu n-ngjit ne 
qell, dhe Satan’ i keq, u-dermua me gjithesej. 
Sot qe po lartesohesh ti, prej gjithe Peshkopeve, 
e lartesojme me bese, te lartesuarin permi ty; 
dhe ty t’ adhurojme, qe i fale tere botes, meshire 
dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Ejani me gezim, te 
gjithe te Krishteret, dhe Kryqin e cemuar, ku 
u-mberthye Krishti, me bese pershendosheni.

NDGNJGSORET, T. I, TU LITHU
Sot Kryqin adhurojme o Zot i zemerdhemp- 

shur, se permi ate u-mbertheve, ti o jeta e botes. 
Parajsen pra ia cel Shpetimtar, Kusarit te pen- 
duar beserlsht, dhe per gas e vleresove posa te 
tha: Kujtome o Zot i larte. Pritna dhe ne si ate; 
se po te therresim si ay; ndjena mekatat me 
dhempsheri, i vetem njeridashes.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
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T. T. II. Kur u-ngrit perpjete Kryqi yt o Krisht, 
u-tronditne themelit’ e vdekjes; se Ferri e leshoj 
i tmerruar, ate qe gelltiti si i pangopur; na trego- 
ve udhen e shpetimit, pra te lartesojme dyke thi- 
rrur: 0  i BiF i Perendise meshirona.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T. T. IV, TO PROSTAKTHEN MISTIKOS
Shenjen e Kryqit faqeza paretregonte, Jesd 

Naviu kur leftonte me armiqte, kur i ngriti per­
pjete ddarte per kryqi; dhe djellin, e qendroj 
gjer oren qe i shoj; armiqte, qe leftonin Zotin e 
Math, dhe tani gjithay u-err, mi Kryqin kur te 
shikoj, kur Ferrin e dermove krejt, dhe i ngja- 
Ue te vdekurit.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
SHKALLESA KREMTORE, T. IV.

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Te gjitha anet e dheut e kane 
pare shpetimin e Perendise sone.
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UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti tha: “Ate, lavderoje emrin tent.” Edhe nje 

ze u-degjua prej qiellit: “E kam lavderuar, dhe 
do ta lavderonj perseri.” Edhe gjindja, qe e de- 
gjoj, thoshte se u-be bumbullime. Disa te tjere 
thoshnin se i foli nje Gngjell. Edhe Jesdj u tha: 
“Ky ze nuke ardhi per mua, po per ju. Tani po be- 
het gjyqi i kesaj bote. Tani princi i kesaj bote do 
te hidhet jashte. Dhe une, posa te ngrihem nga 
dheu, do t’ i heq te gjithe pas vetes sime.” Dhe ke- 
te e thoshte per te treguar me c’ fare vdekje kish 
per te vdekur. Edhe gjindja i tha: “Ne kemi de- 
gjuar nga ligja se Krishti mbetet per jete. Qysh 
pra ti na thua qe duhet te ngrihet lart i Biri i nje- 
riut?” Edhe Jesuj u-pergjeq: “Edhe pak kohe 
eshte drita bashke me ju. Barisni sa kini driten, 
qe te mos ju zere erresira, se ay, qe baret ne erre- 
sire, nuke di se ku vete. Tani qe kini driten, beso- 
jeni driten, qe te beheni bij te drites.”

Pas Ungjillit kendohet pa ze:
Passi pame Ngjalljen e Krishtit, le t’ i falemi 

Zotit te Shenjte Jesu, te vetemit te pamekatme. 
Adhurojme Kryqin tent, o Krisht, edhe hymnoj- 
me dhe lavderojme Ngjalljen tende te Shenjte, 
se ti je Perendia yne, νβς teje nuke njohim tjater 
Perendi, dhe emrin tent po e emerojme. Ejani te 
gjithe, o besnike, ta adhurojme Ngjalljen e 
Shenjte te Krishtit. Se ja, me anen e Kryqit ka
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ardhur gezim ne tere boten, se dyke duruar Kry­
qin, e dermove vdekjen me vdekje.

Psalmi 51 pa ze.
Pastaj kendohen Troparet pasonjese ne Τ.Π:
LAVDI DHE TANI. Ti gjithenje na mpron, 

nga cdo rezik i jetes, nga grackat e armikut, Sa- 
tanit te pabese, o Kryq i Shenjt’ i Zotit Krisht.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 
siV e mia.

T. T. II. 0  Kryq i Krishtit, o shpres’ e te Krish- 
tereve, udheheqes i te arratisurve, liman i dime- 
ronjesve, triumfi i ldfteve, shigurf e botes, mje- 
ku i te semdreve, ngjallja e te vdekurve, kij me- 
shire per ne.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vogel 

qe me 13-21 te Shtatorit.
Ti qe u-ngrite permi Kryqin dyke dashur, shte- 

tit te ri te themeluar prej teje, dhuroji kurdohere 
hir o Krisht Perendi, ep-i force dhe gezim, popu- 
llit dhe shtetit tone, fal-i mundje dhe tridmf, ne 
cdo lufte mi armiqte; te pagim gjithenje bashke- 
luftar, arme per paqe, trope te pamundur.

SHTGPIA
Shen Pali, qe u-ngrit ne qiellin e trete dhe ne 

Parajse, u shkruan Gallatianeve: “Po une nuke 
dua te mburrem vegse me Kryqin e Zotit tone Je-
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svl Krisht." Pra, e pacim gjithenje bashkeluftar, 
arme per paqe, trope te pamundur.

SINAKSARI
Me katermbeclhjete te keti muaji, kujtojme 

Lartesimin e Kryqit te cemuar dhe jeteberes.
Gjithe sot, kujtojme f  jetjen e Shen Joanit Goj- 

arte, Kryepeshkopit te Kostandinopojes.
Gjithe sot, kujtojme fjetjen e Mbretereshes 

Plakilla, se shoqes se Theodosit te Math.
Gjithe sot, kujtojme Aterit e Shenjte, qe u- 

mblothne ne Sinodin Ekumenik te Gjashte, ne ko- 
hen e Mbretit Kostandin Pogonatit.

Gjithe sot, kujtojme Papen, Deshmorin e 
Shenjte.

Gjithe sot, Theokliu, Deshmori i Shenjte, mba- 
roj jaten i vrare me shpate.

Gjithe sot, Shen Valeriani i vogel, mbaroj jeten 
i vrare me shpate.

Me nermjetimet e tyre, 0  Perendi, meshi- 
rona. Amin.

ZBRITGSORET, T. T. IV,
STAVRON HARAKSAS

Keto Zbritesore kendohen qe me 1 gjer me 13 te Gush- 
tit, edhe pastaj prape qe me 22 te Gushtit gjer me 21 te 
Shtatorit.

I. Nje Kryq vijosi me shkop, Moisi Profeti, 
dhe DeP i kuq u-ca me dysh, dhe Israeli shkoj 
pertej; pastaj prape e bashkoj, me nje tjater 
shkop dhe Kryq, persiper valave, dhe forcat edhe
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qeret, Faraonit ia mbyti; pra Krishtin kendojme 
si Perendi dhe Zot, me brohori dhe gas.

III. Shkopi nje here si nje simbol i misterit na 
u-cfaq; se filizat na treguan prifterine, edhe per 
Kishen beronje, ja ku mbiu edhe lulezoj, Kryqi 
tani, per force dhe per shigurim.

IV. Kam degjuar o Zoti Krisht, si e regullove 
kete mister te math, kupetova veperimin tent, 
dhe te lavderova Perendia im.

V. 0  Drur’ i lumur tri here, permi te cilin u- 
nde, Mbret’ i larte Zoti Krisht, se prej teje u-re- 
zua djalli gjarper, i genjyer tmerrerisht, prej Zo- 
tit te mberthyer permi Kryq, q’ u-fal shpirteve, 
perdellim dhe paqe gjithenje.

VI. Ne barkun e bishes se detit, Profeti Shen 
Jona, ddarte i zgjeroj ne forme Kryqi, dhe pesi- 
min e Krishtit paretrgonte kjarisbt, pra i tri- 
dicim jasht’ n-hoth, dhe lajmen e perminatyresh- 
me e parelajmeroj, te Jesujt te mberthyer permi 
Kryqin per ne, qe na e ndriti kriesen, me ngrit- 
jen prej varreve.

VII. Urdher te gmendur dha, tirani beselik, e 
tundi popullin, boten e tmerroj, me blasfemi dhe 
paudhesi, po te Tre Djemat nuk i tronditi dot, ter- 
bimi i eger, as furra me zjarr; dhe kur u fryri era 
vesepmrese, kendonin brenda mun ne zjarr: I 
perhymnuar je, Perendi dhe Zot i Math, per je- 
te i bekuar.

VIII. E bekoni djema, si Trinia nga ndmeri, 
Atin qellor te vetemin Zot, hymnoni Fjalen qe mi
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dhene zbriti, dhe e beri vese zjarrin e fiirrave; 
dhe e lartesoni, dhe Shpirtin e Tereshenjte, qc u 
dhuroj qe te gjitheve jeten.

Ne Madheshtimet kendohen Troparet pasonjese:
IX. 0  Hyjlindese Parajse mistike je, se pa le- 

rim lulezove Zotin Krisht, qe mbolli permi dhe, 
jetepriiresin Kryq, qe po lusim me bese, se ky po 
lartesohet, dhe me anen e tij, ty te madheshtoj- 
me sot.

Mallkim’ i vjeter i stergjyshit, qe rodhi nga 
farmaqi i gjarperit, u-abolit me Kryqin e Zotit 
Krisht; bekimi ardhi prape per njerine me Marl 
Hyjlindesen, qe na lindi Jesdne clironjesin; te 
gjitha pra fuqite, e lavderojne ne qiellin.

DGRGIMCSORET, T. II.
0  Kryq o gardian i botes se tere, o Kryq o bu- 

kuri e Kisheve tona, o Kryq shigurimi i mbreter- 
ve, o Kryq o mprojtj’ e besnikeve, o Kryq lavdi e 
Gngjejve, dhe tmerri i demoneve.

Ja Kryqi lartesohet sot, se Krishti jetedhenesi, 
mbreti i fronesuar, me Atin edhe me Shpirtin, mi 
ate u-mberthye, dhe ndriti gjithe njerezit, per te 
njohur te drejten kudo mi dhe, dhe u fall jeten e 
ameshuar, dhe Mbreterin’ e qiellit, dhe driten e 
Parajses.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ja jeteprdresi 
dru, Kryq' i Shenjte i Zotit Krisht, po ngrihet me
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lavderim, dhe kremtohet me lartes'm; e lavde- 
rojne anet e aneve, dhe po tmerrohet tuf’ 3 de- 
moneve; 0 c’ fare dhureti, eshte kjo per njerezit 
me te 0 Krisht, shpirtet tona i shpeto, 0 i meshi- 
reshme.

Q’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Si rush te kuq 
jeteplot, e ka mbajtur te Lartin Zot, me gozhda 
mi dharte, Kryq’ i Shenjte qe ngrihet sot; keshtii 
na hoqi, Zoti ne gji te tij, dhe u-dermua, vdekja 
me gjithesej; 0 Kryq i Zotit Krisht, qe na shpie 
ne Parajsen lart ne qell, dhe pavdekesi na jep, 
lavdi me ty 0 Zot.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Kryqi zgjeron 
edhe zgjat, dhe arrin gjer ne qiellin, se me hir te 
hyjeshme, tere boten e shenjteron, me te dermo- 
hen, kombst e egera, me te forcohen, fronet e 
mbreterve. 0  shkall’ e hyjeshme, me te cilen ngji- 
temi ne qellin lart, dhe kendojme beserisht. Lav­
di me ty 0 Krisht.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. Sot na vjen per- 
para Kryqi i Zotit, edhe besniket e presin me 
mall, edhe marrin sherims per shpirtin edhe per 
trupin edhe per te gjitha lengatat. Le ta pershen- 
doshim me gas edhe me frike: Me frike, se jemi 
te pavyer nga mekatat; me gas, se Zoti Krisht i 
kryqesuar i fali botes meshiren dhe shpetimin.

HYRTORJA
Lartesojeni Zotin Perendine tone, dhe adhuro- 

jeni megjdnjazi se esht i shenjte. Shpetona 0 i
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Bir’ i Perendise, qe u-kryqesove truperisht, ne qe 
te kendo jme Alilluia.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
Ti qe u-ngrite permi Kryqin dyke dashur, shte- 

tit te ri te themeluar prej teje, dhuroji kurdohere 
hir o Krisht Perendi, ep-i force dhe gezim, popu- 
llit dhe shtetit tone, fal-i mundje dhe tririmf, ne 
cdo lufte mi armiqte; te paqim gjithenje bashke- 
luftar, arme per paqe, trope te pamundur.

Ne vent te Trishenjtit kendohet:
Kryqit tent po i falemi o Kryezot, dhe Ngjall- 

jen tende te Shenjte lavderojme.
APOSTULLI

Lartesojeni Zotin Perendine tone. Zoti mbre- 
teroj, le te zemerohen popujte.

Prej Letres I se Palit per Korinthianet.
Vellezer, fjala e Kryqit eshte marresi per te 

hiimburit, po eshte fuqi e Perendise per te shpe- 
tdarit. Se eshte shkruar: “Do ta humbas urtesine 
e te urteve, dhe do ta ckaterronj mendjen e te 
mencurve.” Ku esht i urti? Ku eshte shkronjesi? 
Ku eshte bisedonjesi i kesaj jete? Valle Perendia 
nuk e marrosi urtesine e kesaj bote? Se posa bo- 
ta nuk e njohu Perendine me urtesine, Perendia 
i shpetoj besniket me marresine e lecitjes. Se Ju- 
denjte kerkojne shenja, dhe Elinet kerkojne ur- 
tesi, po ne lecitim Krishtin e kryqesuar, i cili esh­
te nje shkandull per Judenjte dhe nje marresi
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per Elinet, po per ne te ftdarit, Judenj edhe Eli- 
ne, eshte fuqi a dhe urtesia e Perendise.

UNGJILLI PAS JOANIT
M' ate kohe, Kryeprifterinjte dhe pleqte bene 

keshille qe ta humbisnin Jesune. Dhe i vajtin Pi- 
llatit, edhe i thane: “ Kryqesoje, kryqesoje.” E- 
dhe Pillati u-pergjeq: “Merreni ju vete dhe kry- 
qesojeni, se une nuk i gjenj nonje faj.” Edhe Ju- 
denjte i thane: ‘‘Ne kemi ligjen, dhe pas ligjes 
sone duhet te vdese, se e beri veten Bir te Peren- 
dise ” Pillati, kur e degjoj kete f  jale, u-tremp me 
teper, dhe hyri perseri ne pretoren, dhe i tha Je- 
sdjt: “Nga je ti?” Po Jesdj nuk i dha asnje per- 
gjigjie. Pillati, pra, i tha: “Mua nuke me flet? 
Nuke di qe kam fuqi te te kryqesonj, edhe kam 
fuqi te te Qlironj?” Edhe Jesdj iu-pergjeq: “Nuke 
do te kishe patur asnje fuqi kunder meje, po te 
mos te isht.e dhene se larti.’, Pillati, pra, kur i de­
gjoj keto fjale, e pruri jashte Jesdne, dhe ndenji 
mi tribunen ne nje vent, te qdajtur Gur-shtruar, 
edhe Hebraisht Gabbatha. Edhe ishte e Premtja 
e Pashkes, edhe ora nja gjashte. Edhe u tha Ju- 
denjve: “Ja mbreti juaj.” Po ata bertitne: “Me- 
rre, merre, kryqesoje.” Pillati u-pergjeq: “Mbre- 
tin tuaj ta kryqesonj?”  Edhe Kryeprifterinjte i 
thane: “Nuke kemi tjatermbret perveg Qesarit.” 
Atehere ua dorezoj qe ta kryqesonin. Dhe e mu- 
arne Jesdne, dhe e shpune tutje. Dhe dyke mbaj- 
tur Kryqin e vete, arriu ne nje vent, te qdajtur
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Kallvar, Hebraisht Golgotha. Atje e kryqesuan 
me dy te tjere tok, andej dhe ketej edhe ne mest 
Jesune. Dhe Pillati shkrojti nje titull, dhe ia vu- 
ri mi Kryqin me keto fjale: “Jesii Nazareasi 
Mbreti i Judenjve.”  Edhe shume prej Judenj- 
ve e kenduan kete titull, se vendi, ku u-kryqesua 
Jesdj, ishte afer qytetit. Edhe tltulli ishte shkru- 
ar hebraisht, elinisht, edhe latinisht. Edhe prane 
Kryqit te Jesdjt po qendronin e-jema dhe e mot- 
ra e s’emes, Maria e Kleopes, edhe Maria Magda­
lena. Jesdj, pra, kur e pa t’ emen dhe dishepullin 
e dashur atje prane, i tha s’ ernes: “Moj grua, ja 
yt bir.” Pastaj i tha dishepullit: “Ja jot’ eme.” 
Dhe qe ate ore dishepulli e mori ne shtepine e ve­
te. Pastaj, Jeshj, dyke ditur se qe te gjitha ishin 
mbaruar, epi kryet, edhe dha shpirt. Edhe Ju- 
denjte, qe te mos mbeteshin kufomat mi Kryqin 
te Shtunen, se ajo e shtune ish e madhe, iu-lutne 
Pillatit qe tua thyenin kercinjte, dhe t’ i zbrisnin 
nga Kryqet. Arthne, pra, ushtaret, edhe ua thy- 
en kercinjte atyre, qe ishin kryqesuar bashke me 
Jesune. Po kur i vajtin Jesdjt, edhe pane qe ay 
kishte vdekur, nuke ia thyen kercinjte, po nje 
prej ushtareve ia Qpoj brinjen, dhe menjehere i 
rodhi gjak edhe uje. Dhe ay, qe e ka pare, desh- 
moj, dhe deshmimi i tij esht i vertete.

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. T. IV
0  Hyjlindese Parajse mistike je, se pa lerim 

lulezove Zotin Krisht, qe mbolli permi dhe, jete-
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praresin Kryq, qe po lusim me bese, se ky po lar- 
resohet, dhe me anen e tij, ty te madheshtoj- 
me sot.

KUNGATORE
Drita e faqes sate u-shenua mi ne, o Zot.

ADHURIMII KRYQIT
Pas Doksollogjise, ose pas Meshes, dyke kenduar Hym- 

nin Trishenjtor, ngadale behet Hyrja e Kryqit te Qemu- 
ar keshtu: Prifti meshonjes qendron perpara Alltarit te 
Shenjte, dhe e temjanis Kryqin e (Jemuar, pastdj e ve mi 
krye me nje dhisk me dege besiloku, dhe del jashte nga 
porta veriore, dyke patur perpara Skifteret edhe Psdll- 
terit edhe Dhjdkerit, keshtu e siell Kryqin ne mes te Ki- 
shes, ku eshte nje tryeze e stolisur, dhe passi e rotullon 
tri here, qendron nga lindja, dhe thote me ze te larte:

PRIFTI: Urtesi.
Patdj Prifti e vendos Kryqin mi tryezen, dhe e temja­

nis reth e rotull dyke kenduar Perleshoren e Kryqit 
ne T. I:

Ti shpetoje Zot, edhe ti bekoje popullin, edhe 
trashegimin tent. Mundjen edhe triumfin, dhu- 
rona kunder barbareve, edhe rhajna shtetin, me 
poteren e Kryqit tent.

Passi e kendon Prifti nje here, Kori e perserit edhe dy 
here te tjera. Pastdj Prifti ben tri metanira, e merr Kry­
qin me dege besiloku, qendron perpara tryezes, edhe thote 
me ze te larte:

PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires 
sate se madhe, te ldtemi, degjo dhe meshiro.

KORI: Meshiro, o Zot (nje qint here).
Ne kete mes Prifti shenon me Kryqin, pastdj unjet nga 

dale gjer mi dhe, dhe ngrihet gjithashtu. Pastdj kthehet 
me te djathte nga veri.u, dhe thote me ze te larte:
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PRIFTI: Tg ldtemi edhe per Kryepeshkopin 
tone (aksh), edhe per tere vellazerine tone me 
Krishtin.

KORI: Meshiro, o Zot (nje qint here).
Pastdj Prifti, passi unjet edhe ngrihet me Kryqin per 

heren e dyte, kthehet nga perendimi, dhe thote me ze te 
larte:

PRIFTI: Te ldtemi edhe per Presidentin e 
Shteteve te Bashkdara te Amerikes, per ushteri- 
ne dhe aniesine amerikane, edhe per te gjithe te 
Krishteret besemire dhe Orthodokse.

KORI: Meshiro, o Zot (nje qint here).
Pastdj Prifti, passi unjet edhe ngrihet me Kryqin per 

heren e trete, kthehet ngajuga, dhe thote me ze te larte:
PRIFTI: Te ldtemi edhe per shpirtet e te 

Krishtereve besemire, qe prehen ketii dhe kudo.
KORI: Meshiro, o Zot (nje qint here).
Pastdj Prifti, passi unjet edhe ngrihet me Kryqin per 

heren e kdterte, kthehet nga lindja perseri, edhe thote me 
ze te larte:

PRIFTI: Te lutemi edhe per ata, qe kane sher- 
byer dhe po sherbejne ne kete Kishe te Shenjte, 
dhe per shendetin, per shpetimin, dhe per ndje- 
sen e mekatave te tyre.

KORI: Meshiro, o Zot (nje qint here).
Pastdj Prifti, passi ngrihet edhe unjet me Kryqin per 

heren e peste, e vendos mi tryezen, pastdj e ngre prape me 
dege besiloku, dhe kendon Shkurtoren e Kryqit ne T. IV:

Ti qe u-ngrite permi Kryqin dyke dashur, 
shtetit te ri te themeluar prej teje, dhuroji kur-
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dohere hir o Krisht Perendi, ep-i force dhe ge- 
zim, popullit dhe shtetit tone, fal-i mundje dhe 
trirnnf, ne cdo lufte mi armiqte; te pagim gjithe- 
nje bashkeluftar, arme per paqe, trope te pa- 
mundur.

Pastdj Prifti e vendos Kryqin mi dhiskun, ben tri me- 
tanira, e pershendosh, edhe kendon ne T. I I :

Kryqit tent po i falemi o Kryezot, dhe Ngjall- 
jen tende te Shenjte lavderojme.

Kori e perserit edhe dy here te tjera. Pastdj Prifti u 
ndan dege besiloku besnikeve, te diet e pershendoshin 
Kryqin. Ne kete mes Kori kendon Troparet pasonjese ne 
T. II, pas IKOS T U EFRA THA:

Kryqi po ngrihet sot, si druri jeteprures, ku 
Krishti u-mberthye, dhe nga mallkim’ i vjeter, 
shpetoj te gjithe njerezit.

Sot adhurojeni, me mall dhe bese Kryqin, dhe 
madheshtoni Krishtin, qe zbriti permi dhene, per 
hirin e besnikeve.

0  Kryq i Zotit Krisht, mburonje dhe perkrah- 
je, dhe mur i patronditur, dhe mprojtes i patun- 
dur, shpetim i gjithe njeresve.

LAVDI DHE TANI. Ejani me gezlm, te gjithe 
te Krishteret, dhe Kryqin e gemuar, ku u-mber­
thye Krishti, me bese pershendosheni.

15. Nikita, Deshmori i Shenjte.
PeRLGSHORJA E SHGN NIKITGS, T. IV, 

TAKHI PROKATALLAVE
Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 

rore te ndricime prej teje mori sot, si roge dhe si
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cperblim; se me fuqine tende, ka rezuar tiranet, 
dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; ay 
per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

16. Shen Efimia, Deshmorja e Madhe.
PGRLGSHORJA E SHGN EFIMISG, T. IV, 

KATEPLLAJI IOSIF
Shqerra jote o Jesd, me ze te math po te the- 

rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me ty 
te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

17. Sofia, Deshmorja e Shenjte, dhe te hijat e saj, 
Besa, Shpresa dhe Dashuria.

PGRLGSHORJA E SHGN SOFISG, T. I, 
TON TAFON SU SOTIR

Deshmore Shen Sofi, me tri bijat e tua, o Bes’ e 
Dashuri, dhe ti Shprese shkelqyet, rrezuat me 
ment perdhe, urtesnT e Elineve, u-munduat keq, 
dhe faqebardhe u-cfaqte, nuse me stoli, dhe me 
kuroren e Krishtit, fituat lavdi dhe nder.

18. Eumeni, Ati yne Oshendr, peshkopi i Gortines, 
gudiberesi.

19. Trofimi, Sabati, dhe Dorimedonti, Deshmoret e 
Shenjte.

20. ' Shen Stathi, Deshmori i Math; Theopista e shoq- 
ja e tij; dhe te dy bijf e tyre, Agapi dhe Theopisti.
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PGRLGSHORJA E SHGN STATHIT, T. IV, 
TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndrigime prej teje muarne, si roge dhe 
si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

21. Kodrati, Apostvlli i Shenjte prej Magnesise; Jo- 
ndj, Profeti i Shenjte.

PGRLGSHORJA E KODRATIT, T. Ill
Kodrat Apostiill i Shenjte, lutju Zotit tone Je- 

sn Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me- 
katave.

PGRLGSHORJA E JONAJT, T. II
0  Jona Profet i Shenjte, qe te kremtojme me 

bese, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir­
tet tona.

22. Fokdj, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Si- 
nopes.

23. Zenia e Shen Jormit, Profetit, Parerendesit dhe 
Pagezorit te lavderuar.
PGRLGSHORJA E JOANIT PAGGZORIT, T. IV, 

TAKHI PROKATALLAVE
Beronje qe s' kishe bir, defre gezohu tani, se 

zure ne gjirin tent, Profetin tone Joan, kandilin 
e diellit; ky ka per te ndricuar, boten tone te ver- 
ber; valle loj Zaharia, dyke thirrur me buje: Pro-
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fet’ i Krishtit afrohet, priteni me gezim.
2J*. Shen Thekla, Deshmorja e Madhe Isapostulle.

PGRLGSHORJA E SHGN THEKLES, T. T. IV, 
KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesii, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe naF e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me ty 
te rronj ne qell, po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet edhe 
shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

25. Efrosina, Nena jone Oshenare.
PGRLGSHORJA E SHGN EFROSINGS, T. T. IV, 

EN SI MITER AKRIVOS
Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zo­

tit, se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin 
Krisht, dhe vepra cfaqe per mesim, qe te ckuj- 
desemi per trap, se shkon me nxitim, dhe te kuj- 
desemi per shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpir- 
ti yt po gezohet tok me Gngjejte, o EfrosnT e 
Shenjte lavdi me ty.

26. Shen Joani Theollogu.
PGRLGSHORJA E SHGN JOAN 

THEOLLOGUT, T. II.
0  Apostdll i dashur i Krishtit, eja dhe shpetoje 

popullin e deshperuar; lutjet e tua i pret ay, qe i
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ke rene mi kraherorin; o Theollog ati kerkoji, t’ i 
perndanje ret’ e barbareve, dhe te na fale paqen, 
dhe perdellimin e math.

THIRRJET, T. II, OTE EK TU KSILLU
Eni o besnike sot ketd, qe ta lavderojme me 

kenge, Shen Apostullin Joan, kulmin e te urteve, 
edhe te thelleve, Ungjillorin e katerte, qe ishte 
m’ i dashur, se na thirri dhe na tha: Ne krye Fja- 
la na qe. Pra si nje bucites u-^faqe, se ne tere bo- 
ten perhape, Krishterimin neper gjithe njerezit.

Dolle mik i dashur shigurisht, nxenes i besuar 
i zemres, i Shpetimtarit Jesu, mblodhe qe nga 
goj’ e tij, si mblet’ e luleve, urtesin’ e doktrinave, 
dhe na pasurove, boten edhe njerezit, si prediko- 
njes me hir. Kisha pra qe mori dhuratat, ta cper- 
bleu me buje te miren, me kremtim dhe kenge 
mirenjohese.

Lum* ti Theollog o Shen Joan, se u-bere biri i 
Nenes, se Zotit tone Jesu, se qendrove nene 
Kryq, kur Krishti jepte shpirt, dhe te dha kete 
porrosi, me gojen e shenjte: “Nena jote eshte kjo, 
edhe ky eshte yt bir.” Pra te lumerojme te gjithe, 
dhe te lavderojme me kenge, Apostdll i Krishtit 
Ungjillor i Math.

LAVDI DHE TANI, T. II. 0  Ungjillor Joan, 
Dishepulli i dashur, shpetona nga reziket, nga 
helmet dhe lengatat, dhe grackat e demoneve.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Hirin e more o Shen Joan, nga gjuh’ e zjarrte,
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permi koke prej Shpirtit Shenjt, dhe gjuhe te 
zjarrte pate, dhe drite hape kudo, kur lecite Fja- 
len per te vyerit; me shkrim edhe me mesim, e per- 
hape Ungjillin tent, me shkrepetime, i ndrieove 
te erretit, edhe jet’ u dhe, pa mbarim jetedashes- 
ve; bere sikunder te tregoj, Mesonjesi Zoti 
Krisht, u prure vdekjen dhe humbjen, posi cper- 
blim vdekjeprdresve. Faina paqen neve, dhe me- 
shiren edhe driten, dhe jeten lart ne qell.

Muarme vesh nga shkrimet me ment, sikunder 
foie, se te drejten na the o Shenjt, Joan Ungjillor 
i urte, edhe per ne hollesisht, ndenje edhe shkro- 
ve sipas fakteve; qe dinje prej ngjarjeve, qe i pe 
me Dishepujte, me syt’ e vete, perandaj pra i pa­
ri je, si nje lajmetar i Ungjillit te Zotit Krisht. 
Pra udhetove pa pushim, leqite si Ungjillor, edhe 
me zell te zjarrte, perhape f  jalet e Zotit Krisht. 
Me zellin qe pate, edhe ne qe te nderojme, na 
mbush dhe na ndrico.

LAVDI DHE TANI, T. II. Ejani sot ketd, Joa- 
nin ta kremtojme, se predikoj Ungjillin, perhapi 
Krishterimin, si Apostull dhe Ungjillor.

NDGNJESORET, T. I, TON TAFON SU
I Shenjti Apostdll, qe na shkrove Ungjillin, 

dhe boten e ndrigon, me mesimet e tua, Joan i 
Madhi Apostdll, dhe i dashur i Zotit Krisht, te 
nderojme pra, me hymne dhe mellodira, dhe te 
lutemi, qe te na falen mekatat, te gjithe bes- 
nikeve.
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LAVDI DHE TANI. Si Nene te Jesujt, qe te 
gjithe te njohin, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne, ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. T. IV, TIN SOFIAN
Neverite anien tej ne liqen, edhe Krishtin pa- 

sove vullnetarisht, Joan Aposthll me nam, tere 
boten po e ndricon, dhe prej nje peshkatari u-bere 
nje Ungjillor, dhe i degjuar lecites i f  jales se Zo- 
tit Krisht. Sot pra jemi mbledhur, dhe me mall te 
nderojme, me buj’ e me brohori, dhe therresim 
me ze te math: Joan Theollog i Math, lutu-i 
Krishtit te na fale ndjesen e mekatave, neve qe 
po kremtojme, beserlsht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Ti o porte qellore o Shen 
Mari, ti o mali i shenjte plot me shkelqim, o re 
udheheqese, ti o shkalle e qellshime, ti o Parajs’ e 
mendeshme per Even shpetonjese, ti o thesar i 
botes i shtrenjte i cmdashim; ti o Nen e Shenjte, 
ti shpetimin na solle, nga fajet e prinderve, dhe 
mallkimet e gjysherve. Perandaj te therresim: 
Nermjeto prane Birit tent, tu dhuronje ndjesen 
e mekatave, te gjith’ atyre qe lusin, lindjen tende 
te hyjeshme.

T. T. I, TON SINANARKHON
Apostullin Joan le ta lavderojme sot, Ungjillo-
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rin e Fjalcs edhe lecitesin, predikonjesin e kom- 
beve dhe popujve, se na mesoj dhe na tregoj, si 
ta njohim Zotin Krisht te vetemin Bir te Zotit, 
dhe nermjeton prane tij pa prere, per shpetimin 
e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene 
Mari Hyjlindese, qe hidherimin e Eves e ktheve 
ne gezim, te hyinnojme ne besniket dhe te falemi, 
se na clirove ploterisht, nga mallkimi prinderor, o 
Zonj’ e permibekuar, pra lutu per ne pa prere, qe 
te shpetojme prej rezikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Fama e tij u-perhap ne te­
re boten.

UNGJIL.LI I MGNGJEZIT PAS JOANIT
M’ ate kohe, Jeshj, passi u-ngjall se vdekuresh, 

u-cfaq ne Dishepujte, dhe e pyeti Simon Pjetrin: 
“Simon i Jonajt, a me do me teper se keta?,> Pjet-
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ri iu-pergjeq: “Po, o Zot, ti e di se te dua.” Dhe 
Jesdj i tha: “Kullot-i shqerrat e mia.” Pastaj e 
pyeti per se dyti: “Simon i Jonajt, a me do?” Pjet- 
ri iu-pergjeq: “Po, o Zot, ti e di se te dua.” Dhe 
Jesdj i tha: “ Rdaj-i dhent’ e mia.” Pastaj e pyeti 
per se treti: “Simon i Jonajt, a me do?” Dhe Pjet- 
ri u-helmua qe e pyeti per se treti, dhe iu-per- 
gjeq: “0  Zot, ti i di te gjitha, ti e di se te dua.” Dhe 
Jesdj i tha: “Kullot-i dhent’ e mia. Me te verte- 
te po te them, kur ishe me i ri, e ngjeshnje brezin, 
edhe shkonje ku te deshnje, po kur te mplakesh, 
do t’ i ndesh ddarte, dhe nje tjater do te ngjeshe, 
dhe do te veg atje ku nuke do.” Dhe kete e tha per 
te treguar me g’ fare vdekje do ta lavderonte Pe- 
rendine. Dhe pastaj i tha: “Eja pas meje.” Dhe 
Pjetri u-kthye, dhe vuri re qe po vinte pas edhe 
Dishepulli, qe deshte Jesdj, i eili i ra ne krahe- 
rorin, naten e darkes, dhe e pyeti: “Zot, cili esht 
ay qe te tradheton?” Edhe Pjetri, kur e pa, e py­
eti Jesune: “ 0  Zot, po ky g’ do?” Edhe Jesdj iu- 
pergjeq: “Kur une dua qe ky te qendronje gjer 
sa te kthehem prape, ti g’ ke? Ti eja pas meje.”  
Pra, dolli f  jala ne vellezerit, qe ay Dishepull nuke 
vdes. Dhe Jesdj nuk i tha qe nuke do te vdiste, po 
vetem: “Kur une dua qe ky te qendronje gjer sa 
te kthehem prape, ti ς ’ ke?”  Ky eshte Dishepulli, 
qe i ka pare me sy dhe i ka shkruar keto, edhe ne 
e dime se deshmimi i tij esht i vertete. Ka edhe 
shume te tjera, qe beri Jesdj, te cilat po te shkru- 
hen nga nje e nga nje, kujtonj se as bota e tere
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nuke do t’ i nxere librat, qe do te shkruhen. Amin.
Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Apostullit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesίt, e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 

dhesit’ e mia.
T. II. 0  Ungjillor Joan, Dishepulli i dashur, 

shpetona nga reziket, nga helmet dhe lengatat, 
dhe grackat e demoneve.

SHKURTORJA, T. II.
Lavdit' e tua s’ nemerohen, o Shen Joan me 

nam, pus i cudirave, dhe burim i sherimeve, ner- 
mjetar i palodhur i njeresve, o Theollog edhe 
mik i Jesdjt.

SHTGPIA
Madheshtit’ e tua munt te tregohen, aqe sa 

munt te maten lartesite e qellit edhe thellesite e 
detit, a sa munt te nemerohen yjte dhe rerat e 
zalleve; se Zoti te kurorezoj me shume dafina, o 
Theollog edhe mik i Jesdjt.

SINAKSARI
Me njezet e gjashte te keti mdaji kujtojme 

fjetjen e Shen Joanit, Apostullit te lavderuar, 
Ungjillorit edhe Theollogut, edhe Dishepullit te 
dashur te Jesd Krishtit.
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Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.
Kendohet qe me 22 te Shtatorit gjer me 20 te Nentorit 

dhe qe te Dielen e Gjithe Shenjtoreve gjer me 27 te Ko- 
rrikut.

I. Ja gojen e cel tanl, i frymesuar prej Shpir- 
tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me zc do t’ i cpall kudo, gjithe gudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken­
do jne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot
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lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keeeni me ngazellim tek 
driP e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Si biri i gjemonjesit, ner njerezit bucite, o 

Apostdll o Shen Joan: “Ne krye ishte Fjala.” Se 
dyke qene Dishepull, i Jesiijt me i dashur, i mblo- 
dhe qe nga goj’ e tij, gjithe dogmat me bese edhe 
me mall, si nje mblet’ e ldleve te Parajses, dhe bo­
tes me Ungjillin tent, ia perhape me vala.

Nga Kryqi Shpetimtari Krisht, kur te pa Vir- 
gjereshe, tok me Dishepullin besnik, ta tregoj 
dhe te thirri: Ky eshte biri yt tani; ashth edhe di- 
shepullit: Nena jote kjo eshte per gjithenje, per- 
andaj po e kremtojme me bese, ate edhe Hyjlin- 
desen, Nenen dhe Ungjillorin.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADOKSU

C’ eshte kjo gudi dhe kjo habi! Ay qe ish pesh-
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katar, na u-cfaq Apostiill i Math, Ungjillor i Ki- 
sheve, shpetimtari i njeresve, me predikime, 
kombet i kthen ne fe, me tonje Kryqi, boten per- 
pjet’ e ngre. Oh c’ fare gjah te math, na i solli Zo- 
tit Krisht ky Shenjt me nam! Pra ate e lus’m sot, 
me brohori dhe me mall.

C‘ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Na e dergoj Zot' 
i Math, Shen Joanin prej qiellit, dele midis djqer- 
ve, po ay nuk u-tremp aspak, bishat i beri, shqe- 
i*ra me bes’ e fe, boten e tere, me predikim e 
ndroj. Sa vepra pa tregim, na ke ber’ o Ungjillor 
i Zotit Krisht. Pra ate e lusim sot, me brohori 
dhe mall.

C’ eshte kjo gudi dhe kjo habi! Si pus per ne po 
buron, uj’ e vala me urtesi, per te gjithe njerezit, 
Ungjillori i Zotit Krisht. Prej tij doktrinat, rje- 
dhin posi lumenj, hir dhe sherime, kunder len- 
gatave. Sa vepra me lavdi, dhe cudi ke bere ti o 
Shen Joan! Pra ate e lusim sot, me brohori dhe 
mall.

LAVDI, T. T. IV. 0  Ungjillor Shen Joan, vir- 
gjeror dhe engjellor, Theollog i Perendise, i le- 
cite botes kryqesimin, gjakun dhe ujen qe rothne 
nga brinja e Krishtit, prej te cilit fituam jeten e 
pasosur per shpirtet tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetore- 
ve, perkrahna dhe shpetona, prej rezikeve dhe 
helmeve.
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SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesu. Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

Kjo Shkurtore kendohet ne Meshen qe me 22 te Shta- 
torit gjer me 8 te Nentorit.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Letres I se Pergjithme te Joanit.
Asnje nuk e ka pare nonje here Perendine; po 

ne dagim njerjatrin, Perendia banon ne zemrat 
tona, dhe dashuria e tij esht e mbaruar ner ne. 
Nga kjo e dime, qe banojme ne Perendine, dhe 
Perendia banon ner ne, se na ka dhene Shpirtin 
e Shenjte. Edhe ne e kemi pare, dhe po deshmoj- 
me qe Ati na e ka derguar te Birin, Shpetimtarin 
e botes. Pra, cilido qe refen se Jesdj esht i Biri i 
Perendise, Perendia banon ne ate, edhe ay ne Pe­
rendine. Dhe ne e kemi njohur, dhe e kemi be- 
suar dashurine, qe ka Perendia per ne. Perendia 
eshte dashuri; dhe ay, qe ka dashuri, banon ne 
Perendine, dhe Perendia ne ate. Keshtd dashu­
ria jone behet e mbaruar, dhe keshtd do te dalim 
faqebardhe ne diten e gjyqit, se ashtu, sikunder
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esht ay, jemi edhe ne ne kete bote. Ne dashurine 
nuke ka frike, se dashuria e mbaruar e dbon fri- 
ken, se frika ka denimin, dhe ay, qe ka frike, nuk 
e ka dashurine te mbaruar. Edhe ne e duam, se 
ay na ka dashur i pari.

UNGJILLI PAS JOANIT
M’ ate kohe, po qendronin prane Kryqit te Je- 

sdjt e-jema dhe e motra e s’emes, Maria e Kleo- 
pes, edhe Maria Magdalena. Jesuj, pra, kur e pa 
t ’ emen dhe dishepullin e dashur atje prane, i tha 
s’ ernes: “Moj grua, ja yt bir.” Pastaj i tha dishe- 
pullit: “Ja jot’ eme.” Dhe qe ate ore dishepulli e 
mori ne shtepine e vete. Ky eshte dishepulli, qe i 
ka pare me sy dhe i ka shkruar keto, edhe ne e 
dime se deshmimi i tij esht i vertete. Ka edhe 
shume te tjera, qe beri Jesdj, te cilat po te shkru- 
hen nga nje e nga nje, kujtonj se as bota e tere 
nuke do t’ i nxere librat, qe do te shkruhen. Amin.

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.
27. Kalistrati, Deshmori i Shenjte, dhe te dyzet e 

nente shkoket e tij Deshmore.
28. Haritoja, Ati yne Oshendr dhe konfesor; Baruku, 

Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN HARITOS, T. T. IV, 

TES TON DHAKRION SU
Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 

vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim,
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gjer nje qint here peme mblodhe per cdo mun- 
dim; u-cfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
cudi, Harito At i Shenjte dhe Oshenar, lutju Zo- 
tit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

29. Kirjaku, Ati yne Oshendr dhe anakoret.
PGRLGSHORJA E SHGN KIRJAKUT, T. I, 

TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe gudiberes u-gfaqe, Kirjak o At i Shenjte; 
me lutje vengjilF e agjerim, fitove dhuretf te 
qellshime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, 
dhe ndjen mekatat e shpirtit; lavdi at! qe te fali 
fuqi; lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe vepe- 
ron, me anen tende sherime.

SO. Grigori, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Ar- 
menise se Madhe.
PGRLGSHORJA E GRIGORIT TG ARMENISG, 

T. IV, QE TROPON METOKHOS
Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-efaqe 

kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, cdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Grigor; lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

TG KREMTET E TETORIT
1. Anania, Apostulli i Shenjte, nje prej te Shtate- 

dhjeteve; Romani Mellodi, Oshenari.
2. Kipriani, Hierodeshmori i Shenjte; Justina Vir- 

gjeresha, Deshmorja e Shenjte.


